III. *Constantinopolitana synodus tertia, quæ fuit sexta ex œcumenicis*. — Hanc etiam synodum allegant Gallicani systematis propugnatores, ut probent Romani Pontificis definitiones in conciliis generalibus denuo examinatas et iudicatas fuisse, ac proinde concilium œcumenicum esse supra Papam. Adducunt

(1) Habentur istæ totius orbis Episcoporum epistolæ in codice qui vocari solet *encyclicon* (εγκύκλιον); et insertas reperies apud Labbe, tomo IV, col. 891 et seq., edit. Parisiis, 1671.

scilicet istam interrogationem, ab imperatore in actione octava factam, quoad duas decretales a sancto Agathone missas, quibus impiam Monothelitarum doctrinam damnaverat : « Edicat Georgius sanctissimus Archiepiscopus..., et Macarius venerabilis Archiepiscopus Antiochiæ, et eis subjacens synodus, si convenit eis sensus suggestionum directarum ab Agathone sanctissimo Papa Romæ et ejus synodo » (Labbe, t. VI, col. 729, edit. Parisiis 1671). Sancti Agathonis definitioni adhæserunt Patres omnes, exceptis paucis, qui a synodo condemnati sunt et depositi. Aliqui autem citatæ interrogationi respondendo dixerunt, se contulisse Agathonis decretales cum sanctorum Patrum doctrina, et consonantes reperisse (Labbe, loco citato).

Jam vero quid inde concludere possunt adversarii? Libere examinatum fuisse Agathonis definitionem, libere discussam, libere cum doctrina sanctorum Patrum et præcedentium synodorum collatam? Hoc plane concedimus. In hunc finem synodum illam celebrari procuraverat imperator Constantinus (ut probat ejus epistola, initio actorum posita) ut fieret ejusmodi examen, ejusmodi libera disceptatio, sperans sic errantes reduci posse. Concilio non denegamus quoad prævias Romani Pontificis definitiones *libertatem examinis*; ad hunc finem instituti ut renitentes erroris convincantur. At prorsus negamus *libertatem examinis cum libertate dissentiendi*. Liberum concilio examinare, liberum discutere Papæ definitionem, non quasi *dubia* foret aut *incerta*, sed ut devii ab errore reducantur. Liberum autem dissentire, nunquam. Cum ergo allegati concilii Patres sibi *dissentendi libertatem* tribuisse, ne vel minimo etiam indicio probari possit, perperam illud adducunt adversarii in erronei sui systematis patrocinium.

IV. *Synodus Ephesina secunda, ex œcumenicis septima.* — Ex illa synodo allegat Bossuet (*Defensio, prævia dissertatio, Gallia orthodoxa*, n. 62) verba hæc Legatorum Hadriani Papæ : *Dicat nobis sanctissimus Patriarcha Tarasius regis civitatis, si consentiat litteris sanctissimi Papæ senioris Romæ Hadriani, an non.*

(Labbe, t. VII, col. 127, edit. Parisiis, 1671.) « Ad quam rogationem, ait Bossuet, tam claram, tam liberam, auctore apostolica Sede factam, Tarasius imprimis ac deinde singuli Episcopi responderunt : *Se Scripturam scrutatos et patriis doctrinis doctos (facto scilicet examine) apostolicis litteris consentire.* » Iterum ibi Bossuet extra quæstionem vagatur. Quæstio est an *de jure* possint concilii generalis Patres Romani Pontificis definitionem examinare et judicare, *cum libertate dissentendi* ; seu, quod idem est, an possint eam examinare et judicare, quasi adhuc *incerta et dubia* foret. Quod eam discutere, cum Patrum scriptis conferre et consonantem demonstrare licite valeant, *ad hunc finem ut devios ab errore reducant*, negat nemo. Id unum negamus, posse eos *de jure* illam *dubiam erroneamve* habere, posse eos *de jure* ab ea *dissentire*. Hanc porro dissentendi libertatem Bossuetii citationes nequaquam probant. 1° Eam non supponit neque probat postulatio hæc legatorum Romani Pontificis : *Dicat Tarasius, dicat synodus, si consentiat litteris Hadriani, an non.* Nam ad hoc concilium habebatur ut quæstio hæc de imaginibus, a Romano Pontifice jam definita, *conciliariter* etiam definiretur. Porro ad id necesse erat ut singuli Patres sententiam suam dicerent ; et in omnibus conciliis postulatur a Patribus ut sententiam dicant. Ast ex eo quod ab ipsis sententia petatur, non sequitur ipsis tribui *libertatem dissentendi* a Sedis apostolicæ definitione. Sane in pluribus conciliis, prævio a Patribus postulatum est, an primi Nicæni concilii symbolum admitterent. Quis vero somniet per istam expostulationem ipsis tributam a Nicæna fide dissentendi libertatem ? Qui negative respondissent, tanquam hæretici expulsi fuissent. Pariter in præsentī synodo, si Tarasius et alii negative respondissent, eos habuissent Legati Pontificii tanquam hæreticos ; et si pluralitas ita *judicasset*, huic concilio assensum suum denegassent iidem Legati ; nec foret concilium œcumenicum, sed latrociniis adnumeraretur.

2° Neque dissentendi libertatem probat responsum Tara-

sii. Equidem respondit se Hadriani definitionem examinasse, cum Scripturarum et Patrum doctrina contulisse, et consonantem reperisse. Sed ita rimari et respondere potuit, licet Papæ definitionem nequaquam *dubiam* habuerit, et licet sibi nequaquam tribuerit a Sedis Romanæ definitionibus *dissentendi libertatem*. Erat quippe ad reducendos devios utile, ut non simpliciter diceret se definitioni Papæ adhærere, sed adderet factam a se diligentem indagationem, et repertam fuisse consonantiam cum Patrum doctrina, quam isti devii contrariam contendebant.

3° Nedum a Romanæ Sedis definitionibus dissentendi libertatem sibi tribuerit Patriarcha Tarasius, econtra eis adhærendi *necessitatem* professus est in hac ipsa sua ad Legatos responsione. En illius responsionis initium, quod siluit Bossuet : « Sacratissimus Paulus apostolus... cum Romanis scriberet, approbans studium sinceræ fidei eorum..., sic ait : *Fides vestra annuntiat in universo mundo. Hoc testimonium sequi necessarium est, et inconsulte agit qui huic conatur resistere*. Unde Hadrianus Præsul senioris Romæ, cum esset *particeps eorum qui prædicto testimonio muniri meruerunt*, scripsit expresse ac *veraciter...*, affirmans bene ac optime se habere antiquam traditionem Ecclesiæ catholicæ » (Labbe, t. VII, col. 127, edit. Parisiis, 1671). Ibi habes primariam rationem cur Tarasius Hadrianæ definitioni adhæreat. Quia nempe, teste sancto Paulo, Romana Ecclesia veram fidem semper habet ; et quia Hadrianus *particeps est* (id est, comprehensus fuit in numero) *eorum qui prædicto testimonio muniri meruerunt*. Aliis terminis, quia Sedes Romana et ipse Hadrianus non possunt definire nisi veram fidem. Ex quo infert Tarasius *necessitatem* sequendi hoc testimonium, id est, habendi tanquam infallibiliter veras Sedis Romanæ et Hadriani Papæ definitiones. Et addit verba hæc, quæ utinam sibi applicasset Bossuetius : *Inconsulte agit qui huic conatur resistere*. Hæc igitur primaria ratio ob quam Tarasius dicit se Hadrianæ definitioni assentire : *Necessitas* sequendi Sedis Ro-

manæ judicium. Addit quidem postea, repertum a se hoc judicium consonans Patrum doctrinæ; sed id, ad facilius reducendos devios additum, nullatenus contradicit assertæ prius et ante omnia *necessitati* sequendi traditam a Romano Pontifice fidei regulam. Videt lector, quomodo Bossuet Tarasii responsionem truncaverit, et eam partem, quæ in ejusmodi quæstione præcipua erat, quæque ipsius erroneum systema explodebat, astute silentio prætermiserit. Ejusmodi technis assulus *Defensionis* liber.

4^o Citat insuper Bossuet Patrum verba quibus conciliariter pronuntiaturi, in antecessum memorant promissionem Christi, *robiscum sum omnibus diebus*, et dicunt promissionem hanc factam fuisse, non solis apostolis, sed etiam sibi (Labbe, t. VII, col. 551, edit. Parisiis, 1671). Quis, quæso, negat promissionem illam spectare concilium œcumenicum, id est, Papam simul cum totius orbis Episcopis definientem? Quidve hoc ad quæstionem, an Patribus *liberam* sit a definitionibus Romani Pontificis *dissentire*? — Tandem citat Bossuet hæc alia Patrum verba: *Deus... nos sacerdotii principes undique convocavit, quatenus deifica catholicæ Ecclesiæ traditio communi decreto recipiat firmitatem* (Labbe, tomo citato, col. 554). Et subjungit Bossuet: « Quæ verba clare docent in isto consensu vim ecclesiastici judicii esse positam » (*Defensio*, loco cit.). Verba ista docent solummodo Romani Pontificis definitionem, licet per se plenam vim *de jure* habeat, recipere tamen *de facto* ex decreto conciliari aliquam firmitatem. Quia nempe devii et decepti, qui post solam Papæ definitionem quandoque pertinaciter in errore persistunt, dum vident a totius mundi Episcopis quæstionem discuti, et sicut Papa definiyerat definiri, sese tandem subjiunt et ad unitatem redeunt. Non autem docent citata verba pontificiam definitionem ante superveniens synodicum decretum *vim non habere*. Id Patres concilii non dixerunt. *Clare* ipsorum verba torquet Bossuetius, ut erroneum hunc sensum eorum verbis adnectat. — Præterea notetur istud *commune decretum* de quo loquitur

synodus, intelligendum (prout et Bossuetium intellexisse supponimus) *de communi Papæ et Patrum concilii* iudicio. Dum ergo subjungit Bossuet : « Quæ verba clare docent in isto *consensu vim ecclesiastici iudicii* esse positam, » hoc ipso fatetur vim non habiturum iudicium solius concilii-sine-Papæ, sicut nec solius Papæ-sine-concilio. Inde autem sequitur concilium-sine-Papæ *non esse supra Papam*, ac proinde falsum esse secundum e quatuor articulis anni 1682, a Bossuetio exaratum. Nam, prout supra ostendimus, hujus articuli sensus est, concilio-sine-Papæ, imo et contra Papam decernenti, competere auctoritatem supra Papam.

Nota. — Prætermittimus, brevitatis gratia, quæ opponit Bossuet ex œcumenica synodo octava; qui textus non magis quam præcedentes probant quod probandum esset, id est, hujus concilii Patres a definitione Papæ *dissentiendi libertatem* sibi vindicasse.

V. *Concluditur, cum Ballerinio, certam et omnino tenendam esse præsentem nostram propositionem secundam.* — « Omnes definitiones pontificiæ in materia fidei inveniuntur semper receptæ a conciliis vere œcumenicis, nullæ rejectæ. Quod si quandoque ad novum examen res deducta fuit in conciliis, id factum, *non cum libertate dissentiendi*, sed ut nova discussione dissentientes aut dubitantes ad unitatem debitam revocarentur. Excitati sane nonnunquam non exigui tumultus per eos qui errori ab apostolica Sede prædammato favebant; sed semper ratum est habitum quod a Summo Pontifice fuerat definitum; et qui definitioni noluerunt acquiescere, inter hæreticos recensiti. Adde quod pauci semper fuerunt, qui repugnarunt definitioni pontificiæ, præ illis qui acquieverunt et præstiterunt debitam obedientiam atque unitatem; neque ex illis paucis, a capite et centro unitatis catholicæ dissidentibus, qui non poterant dici aut haberi generale concilium, jus generalis concilii supra Papam colligere licet. Quod si etiam complures contra apostolicam definitionem conspirarent (quod non nisi per dolum aut vim posset accidere), nemo his

œcumenicæ synodi nomen et jus posset attribuere, sed pseudo-synodi et conciliabuli, uti Ariminensi et pseudo-Ephesinæ synodis evenit; quæ sane nullum habuerunt jus in Summum Pontificem 'aut in Episcopos eidem adhærentes, qui ex unione cum capite et centro unitatis, generalis concili titulo et jure potiri poterant » (Petrus Ballerinius, *de Potestate ecclesiastica*, cap. II, § 1, n. 2).

PROPOSITIO III^a. — *Ex eo quod concilii Patribus liberum non sit aliter definire et judicare quam definivit et judicavit Papa, non sequitur eos non esse vere et proprie iudices.* — Hanc scilicet adversarii objectionem, quam validissimam putant, urgere solent : si Patres in conciliis etiam generalibus sequi tenentur definitionem fidei, quam antea Romanus Pontifex edidit, quomodo ibidem erunt *veri iudices*, uti eos esse nemo negare potest ? — Respondemus, rationem iudicis non esse collocandam in *libertate dissentendi*, et eam cum *obligatione assentiendi* plane stare posse; quod sic probatur :

ARGUMENTUM I. — *Ex factis historicis.* — 1^o Chalcedonensis concilii Patribus certo incumberat *obligatio assentiendi* Leonis Papæ definitioni, contra Eutychetis hæresim pronuntiata. Enimvero huic definitioni subscripserant tum Occidentis, tum Orientis Episcopi. Unde illi definitioni accesserat non solum tacitus, sed etiam *expressus* totius Ecclesiæ dispersæ consensus. Porro, juxta ipsum etiam Gallicanum systema, definitio pontificia, cui accessit expressus vel etiam tacitus Ecclesiæ consensus, infallibilis est, atque omnino quoad omnes obligatoria, ita ut ab ea dissentire nefas sit. Igitur nequaquam habuerunt Chalcedonenses Patres a Leonis definitione *dissentendi libertatem*. Et tamen quis unquam somniavit eos in hac causa veros ac proprie dictos iudices non extitisse?

2^o Quando, post Chalcedonense concilium, totius orbis Episcopi, de illius synodi decretis dogmaticis, postulante imperatore Leone, novum protulere iudicium¹, fuerunt procul

(1) Vide apud Labbe, t. IV, col. 890 et seq., edit. Parisiis 1671.

dubio veri et proprie dicti iudices. Non tamen penes eos fuit ab illius œcumenici concilii definitionibus dissentendi libertas.

3° In apostolorum concilio, Hierosolymis habito, primus controversiam definivit sanctus Petrus, et omnes in ejus sententiam transierunt. Sane iudices fuerunt etiam alii. Quis tamen dixerit eis liberum fuisse a sententia Petri dissentire?

4° Haud paucas hæreses, jam antea damnatas, et a Lutheri sequacibus renovatas, Tridentini Patres condemnarunt. In qua sane pronuntianda condemnatione fuerunt vere ac proprie iudices. Non tamen ipsis liberum fuit de illis hæresibus aliter sentire ac pronuntiare, quam judicaverant anteriora concilia œcumenica.

Ex his et similibus factis historicis constat, ad essentiam proprie dicti iudicii de dogmate jam antea definito, minime requiri a præcedenti definitione *dissentendi libertatem*.

ARGUMENTUM II. — *Ex requisitis ad essentiam proprie dicti iudicii.* — Iudicium nempe proprie dictum tunc fertur cum quis *ex causæ cognitione sententiam pronuntiat*. Porro licet Patres in concilio œcumenico cognoscant Romani Pontificis vel generalis anterioris synodi iudicium, et persuasum habeant sibi nefas esse ab eo iudicio dissentire, possunt nihilominus *sententiam ferre ex cognitione causæ*. Possunt nempe cognoscere *rationes* seu *momenta* e quibus concludant, verum esse iudicium a Summo Pontifice, vel a præcedenti aliqua generali synodo prolatum. Ergo possunt esse vere ac proprie iudices, licet iudicent idipsum quod prius iudicavit Papa, et sciant persuasumque habeant fas sibi non esse a Pontificio iudicio dissentire.

Jam si quis postulet quænam sufficiat *causæ cognitio* ut Episcopus in concilio proprie dictum iudicium emisisse censendus sit, respondeo *primo*: Sufficit *quælibet ratio* ad quam mens ejus attenderit, et ex qua putaverit merito inferri posse definitionis pontificiæ veritatem. Nam qui sententiam dicit *ob*

aliquam rationem, ex qua verum reputet id quod pronuntiat, revera proprie dictum emittit *judicium*. Atque id verificatur etiam in casu quo errat. Sane magistratus qui, auditis testimoniis, vel sotentem absolvit, vel innocentem damnat, erronee pronuntiat, et tamen ejus sententia *judicium* ab omnibus dicitur. — Respondeo *secundo* : Necessè non est ut ratio ob quam Episcopus in concilio veram pronuntiat pontificiam definitionem, desumatur ab *intrinseco* quæstionis definitæ; sed sufficit etiam ratio desumpta ex aliquo principio *extrinseco*. Verbi gratia, qui dogma Trinitatis verum judicat, non ex eo quod intrinsecam ejus veritatem percipiat, sed quia ita docuerunt Christus et apostoli, qui falsum tradere non potuerunt, is proprie dictum *judicium* emittit. Similiter si quis Episcopus in concilio generali veram pronuntiet alicujus anterioris œcumenicæ synodi dogmaticam definitionem, non ex eo quod intrinsece veram illam definitionem percipiat, sed solummodo quia œcumenica synodus quæ jam sic pronuntiavit errare non potuit, is etiam proprie dictum *judicium* profert. Pariter, si Romani Pontificis definitionem veram pronuntiet, ex ea dumtaxat ratione, quod errare non potuerit Romanus Pontifex, utpote qui infallibilis sit in ejusmodi definitionibus, et cui competit universam Ecclesiam *ocendi et regendi plena et suprema potestas*, et cui christiani omnes *ipsius quoque mentis obsequium præstare tenentur*, is adhuc proprie dictum *judicium* emisisse dicendus erit. — Respondeo *tertio* : Error est, et quidem funestissimus, opinio quæ tenet, *tanquam judices* non agere Episcopos, si Romani Pontificis definitioni acquiescentes, ex solo motivo quod erronea esse nequeat fides a Romano Pontifice definita et injuncta, aliud examen ad ferendam sententiam non instituant nec necessarium arbitrentur. Falsa, inquam, illa opinio; siquidem, ut probavimus, etiam tunc adest proprie dicti iudicii essentia; id est, pronuntiat *ex ratione*, ob quam judicans verum existimat quod pronuntiat. Est insuper funestissima; quia semel admissa illa opinione, cludi quoque posset Episcoporum *judicium*,

definitionem pontificiam confirmantium. Nam semper dici posset, eos sufficiens examen non instituisse, sed simpliciter sese auctoritati Papæ submisisse; sicque nulla remaneret auctoritas, cui sese in materia fidei subjicere christiani tenerentur. Non solius Pontificis, quam insufficientem effutiunt Gallicani systematis sequaces; non Pontificis simul et Episcoporum, quia contenderetur Episcopos non *judicasse*, sed solummodo Papæ obtemperasse. Noto notius est quanta pertinacia Jansenistæ hocce propugnaculo hæresim suam mordicus retinere conati sint. Unde ad eos expugnandos debuerunt ipsi et etiam Gallicani præsules opinionem illam explodere. *Quæ ratio*, inquit, *si quid valeret, nullum esset amplius generale concilium, cujus decreta similiter impugnari non possent, cum a Pontifice antea fuissent proposita. Semper enim dicerentur plerique Episcopi ipsis subscribentes non aliud fecisse, nisi submittere se auctoritati quam infallibilem judicant* (in comitiis cleri Gallicani anni 1728, die 8 maii).

Nota. — Præsentem propositionem nostram (videlicet quod Episcopi vere sint *judices* adhærendo Papæ definitioni, quamvis ei adhærere teneantur, et dissentendi libertatem non habeant) propugnavit Fenelonius Cameracensis Episcopus, in sua pastorali instructione, diei 20 aprilis, anni 1715; in qua præcipue attendendum hoc ejus præclare dictum: *Judicare post judicium Pontificis est suum judicium cum Pontificio conjungere. Hac ratione Episcopi olim subscripserunt ipsorum conciliorum generalium decretis. Eorum subscriptio erat judicium, et eorum judicium erat subscriptio. Subscribentes sese submittebant simul et confirmabant decisionem synodi.*

PROPOSITIO IV^a. — *Si nulla præcessit Papæ definitio, quamdiu durat definiendæ quæstionis examen, nec ventum est ad definitionem ipsam, licite possunt concilii Patres a Papa dissentire.* — Tribus præmissis propositionibus egimus de casu quo præcessit Romani Pontificis dogmaticum decretum. Illic vero casum expendimus quo nulla ejusmodi præcessit pontificia definitio. Porro tunc sententia Romani Pontificis, prout et cæ-

terorum Patrum, quamdiu in decretum fidei non transiit, non aliam vim habet quam meræ *opinionis*. Opinioni autem licite contradicitur. Adhærendi nempe obligatio eos dumtaxat fidei articulos respicit, quos Ecclesiæ auctoritas tanquam tales proponit et *ex necessitate* credendos declarat. « Contingere quidem potest, ait Ballerinius, ut in discutiendis ante definitionem momentis, et in veritate inquirenda, multi et plures concilii Patres aliter atque aliter opinando discrepent et inter se, et ab ipso Romano Pontifice. At quoad discutiendo et inquirendo dissentiant, ac definitio nulla ex parte proferatur, erit hæc dissensio *opinionis*, non *definitionis nec fidei*. Nec quisquam utrinque alterum coget ad assensum, cum coactio ex definitione edita atque Ecclesiæ proposita oriatur. In ejusmodi dissensionibus, quæ ex difficultatibus hinc inde ingestis, dum veritas quæritur, provenire solent, illud fere accidit, ut definitio differatur, quoad veritas manifeste elucescat » (*de Potestate ecclesiastica*, cap. II, § 2, n. 7).

PROPOSITIO V^a. — *In concilio, a vi et fraudibus libero, nunquam contigit ut in materia fidei, aliter Papa et aliter Patres omnes defniverint : imo id nunquam contingere potest.* — 1^o Id nunquam contigit. Nihil enim tale reperies in octodecim synodis quas tanquam œcumenicas veneratur et recipit universa Ecclesia catholica. Equidem quinta œcumenica synodus separatim a Vigilio Papa judicium suum, judicio Papæ contrarium, protulit. At certum est, ex sancto Gregorio Magno (libro II, epist. x, ad Salvinum), in ea quæstione *de quibusdam solummodo personis fuisse ventilatum, et nihil aliud quam de personis fuisse disceptatum*, ut affirmavit Pelagius II (epist. ad Episcopos Istriæ); ac proinde quæstionem fuisse *extra fidem*, ut Pelagius I scripsit ad Childebertum regem Francorum. In hac autem ipsa quæstione de personis vim œcumenici concilii non obtinuerunt hujus synodi decreta, nisi postquam Vigilius, qui prius dissentiebat, preëmptorio suo judicio consensum præbuit. Ad Ariminensem et pseudo-Ephesinam synodos quod attinet, perperam objicerentur

cum nemo nesciat eas, ob vim, metum et fraudes, necessaria libertate caruisse; quam ob causam, non conciliis œcumenicis, sed conciliabulis adnumerantur.

2° Id nunquam contingere potest. Nam ad divinam Ecclesiæ constitutionem pertinet ut sit corpus morale, constans pluribus membris et capite. Quod sit *corpus morale*, id est, omnium Christi fidelium societas, vel ipsa Ecclesiæ denominatio et in catechismis recepta definitio manifestum facit. Item quod Romanus Pontifex sit, ex institutione Christi, universalis Ecclesiæ *caput*, pater et doctor, plena et suprema pollens potestate eam regendi ac gubernandi, dogma est apud catholicos extra omnem controversiam positum. Ea quidem est *corporis moralis* seu societatis natura, ut deficere possit *caput* seu rector ad tempus (verbi gratia, eo intervallo quod intercedit inter mortem unius et successoris electionem) quin corpus reliquum vivere desinat; ad differentiam scilicet corporis physici, a quo si abscindatur caput, totum perit. Nam eo intervallo pergunt leges, tum ex divino jure, tum ex auctoritate defuncti rectoris manantes, vim suam in Ecclesiæ membra sufficienter exercere, ut in unitate sociali retineantur, nec desinant tanquam societas vivere. At vero si, vivo Ecclesiæ rectore seu capite, id est, Romano Pontifice, ipsum inter et reliquum corpus scissio fieret, statim hoc ipso periret et existere desineret ea Ecclesia quam *suam* dixit Christus. Hujus enim forma constitutiva est, ut existente Romano Pontifice, ei tanquam capiti cætera membra in unitatem seu in unum corpus cohæreant; deficiente autem (sive per obitum sive per demissionem) Romano Præsule, alius ei succedere debeat. Unde Ecclesia Christi esse nequit quæ aliud caput quam Romanum Pontificem habeat. Nec minus certum est, ex fine ob quem Ecclesiam suam instituit Christus, dictam unitatem caput inter et corpus reliquum, *in fide* potissimum consistere.

Jam vero, si contingeret in concilio œcumenico aliter a Papa et aliter a tota reliqua synodo fidem definiri, hoc ipso

scinderetur caput hic et nunc existens a membris reliquis. Proinde, sive istud reliquum corpus maneret sine capite, sive constitueret sibi caput diversum a Romano Pontifice, hic et nunc existente, a quo se abscidisset, nequaquam esset Ecclesia quam instituit Christus. Aliunde nec in solo capite sic abscisso et a cæteris membris rejecto Ecclesia Christi consistere dici posset. Igitur revera periisset vera Christi Ecclesia. Cum ergo promiserit Christus illam usque ad consummationem sæculi permansuram, simpliciter impossibile est ut contingat in concilio generali, aliter a Papa et aliter ab omnibus vel fere omnibus aliis Episcopis fidem definiri ¹.

PROPOSITIO VI^a. — *Contingere nequit ut tota vel fere tota Episcoporum collectio præsumat unquam fidem independentem a Papa proprie definire, id est, ita ut definitio hæc, absque assensu Papæ, ad credendum obliget.* — Nam collectio Episcoporum quæ id præsumeret, hoc ipso sese caput seu rectorem Ecclesiæ prætenderet quoad præcipuum ecclesiastici regiminis officium, quod in docenda et præscribenda vera fide consistit. Sibi quippe *supremam* et a Papa independentem in materia fidei potestatem vindicaret. Proinde non agnosceret verum Ecclesiæ caput a Christo constitutum; et hoc ipso ab isto capite, id est Romano Pontifice, sese abscinderet. Quæ scissio caput inter et reliquum corpus, cum impossibilis sit, ex præcedente propositione, sequitur pariter nunquam contingere posse ut tota vel fere tota collectio Episcoporum quæstiones fidei proprie dicta definitione dirimere *præsumat*, independentem a Papa.

Igitur nec de jure, nec etiam de facto, potest Concilium,

(1) « Ecclesia, inquit pater Martin, stare nequit, ex Christi constitutione, *sine summo Pontifice* omnibus et singulis Episcopis superiore et præcipiente, nec *sine episcopis summo Pontifici subjectis* et ipsi ut capiti, fundamento, pastori supremo fratrumque confirmatori adhærentibus. Ergo divisio Episcoporum omnium collective sumptorum esset schisma membrorum a capite, ædificii a fundamento ovium a pastore, confirmandorum a confirmante; ergo tota rueret, pessumdaretur et dilaberetur Ecclesia; perimereturque ipsius forma constitutiva, totaque ratio sub-sistendi; ergo repugnat ejusmodi scissionis hypothesis. » (*Tractatus de Ecclesia*, autographice editus, p. 184.)

sine Papa, fidem definire absolute, sed solummodo conditionate et provisorie; id est, donec et dummodo accedat Papæ approbatio, per quam solam firma, rata et irrefragabilis evadat concilii definitio. « Nam si vellet independenter a Summo Pontifice judicare et definire, hoc ipso insurgeret contra Summum Pontificem, et a capite necessario deficeret; unde et deficeret Ecclesia, quæ nec in solo Summo Pontifice, nec in sola Episcoporum collectione, sed in hac collectione Summo Pontifici adhærente et subjecta, vi promissionis Christi et ex ipsius institutione, subsistit » (Pater Martin, *Tractatus de Ecclesia*, autographice editus, pag. 309).

SCHOLIUM. — *De quæstione, an contingere possit ut major pars Episcoporum (sive in concilio sive extra concilium) sese quoad fidem a Papa sejungat.* — Duabus præcedentibus propositionibus dictum est contingere non posse, ut *tota* vel *fere tota* Episcoporum collectio aliter quam Papa definiat, vel etiam præsumat independenter ab ipso definire. Num vero contingere possit ut a fide Sedis apostolicæ deficiant *multi* Episcopi, vel etiam *dimidia* pars, vel tandem pars *dimidia major*, non inquisivimus: 1° De *tota* Episcoporum collectione impossibilitas est manifestissima. Quia, cum Ecclesia consistat in capite simul et ipsi adhærentibus membris, contingente *omnium* membrorum abscissione, hoc ipso periret Ecclesia. 2° Item res certa est de *fere tota* Episcoporum collectione. Quia, si *fere omnes* Episcopi in hæresim laberentur, et paucissimi Papæ adhærentes remanerent, non verificarentur verba Christi, quibus et assistentiam promisit et Ecclesiam suam typis adumbravit. Dum nempe dixit, *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, promisit assistentiam largam et suo amore dignam; qua proinde impediret non tantum Ecclesiæ suæ ruinam omnimodam, sed etiam ne unquam exilis evaderet et ad pauca membra reduceretur. Item quando Ecclesiam suam typis regni, ovilis et civitatis supra montem positæ adumbravit, procul dubio prædixit Ecclesiam suam, quoad partem etiam docentem et regentem, id est, quoad

Episcoporum numerum, semper fore in mundo conspicuam. Sane, *regnum* aut *civitas* non dicitur societas constans rege et paucissimis subditis; *ovile* non vocatur pastor duarum aut trium ovium. Igitur semper erunt in Ecclesia *multi* Episcopi Romano Pontifici adhærentes et cum ipso in fide convenientes.

5° Nec videtur contingere posse ut Episcoporum pars *dimidia major*, vel etiam *dimidia*, a Romanæ Sedis fide deficiat et in hæresim labatur; tum ob prædictos typos et Christi promissionem, necnon sæculorum octodecim experientiam, tum quia sic contingere posset ut in aliqua secta hæretica tot aut plures essent Episcopi quam in Ecclesia catholica; quod non videtur stare posse cum plurimis Scripturæ Sacræ et Patrum textibus, quos, de nota *catholicitatis* Ecclesiæ disserendo, adducere solent auctores catholici (quos inter vide: Thomassin, *Traité de l'Unité de l'Église*. — Pouget, *Institutiones catholicæ*, t. III, p. 156 et seq., edit. Lovanii, 1774. — Perrone, *Prælectiones theologicæ*, tract. *de Locis theologicis*, parte I, sect. I, cap. III, prop. 1). Attamen Bellarminus, opinioni oppositæ aliquatenus favere videtur per hæc verba: *Si sola una provincia retineret veram fidem, adhuc vere et proprie diceretur Ecclesia catholica, dummodo clare ostenderetur eam esse unam et eandem cum illa quæ fuit aliquo tempore, vel diversis (temporibus) in toto mundo (de Notis Ecclesiæ, libro IV, cap. VII)*. Si non repugnet veram fidem coarctari *in una provincia*, nec repugnat *dimidiam partem Episcoporum*, vel etiam plures, a Sedis Romanæ fide deficere. Equidem non expresse dixit Bellarminus *non repugnare* hypothesim istam de veræ fidei ad unicam provinciam reductione; at neque dixit *eam repugnare*. Quapropter ego, in re tam gravi, ignorantiam meam profitens, quæstionem doctioribus expendendam relinquo; omnino amplectens quod Ecclesiæ auctoritas de ea edocebit, vel jam forte, me nescio, sufficienter edocuit. Rationem tamen proponam quæ me valde movet ad rejiciendam hypothesim, quod *major pars Episcoporum*, in generali concilio adunatorum, a Sedis apostolicæ fide possit deficere et in hæresim labi. Id

nempe contingere non posset sine ingenti quoad universalitatem fidelium periculo. Quamvis enim unusquisque fidelium scire debeat *suprema* Ecclesiam docendi et regendi potestate donatum primo seorsim fuisse Petrum et Romanum Pontificem, tum postea Petrum simul cum Apostolis ipsi unitis, seu Romanum Pontificem simul et Episcopos ipsi in unitate fidei consentientes et adhærentes, non autem Apostolos et Episcopos quatenus a Petro et Romano Pontifice divisos et dissidentes; ac proinde supremam auctoritatem, veram fidem, veramque Christi Ecclesiam docentem, apud Romanum Pontificem et ipsi unitos Episcopos esse, non autem apud dissidentes, etiamsi numero plures forent; attamen dissidium istud majoris numeri Episcoporum in concilio adunatorum, aptum ex natura sua foret ad seducendam simplicium fidelium multitudinem; ob innatam scilicet propensionem ad deferendum majoris numeri iudicio. Hinc provisurum Christum ne id unquam contingat, merito inclusum haberi potest in ejus promissione, *Et portæ inferi non prævalebunt... Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*. Non autem mihi peremptoria videtur alia ratio quæ menti occurrere posset, nempe: Ecclesiam a Patribus generalis concilii repræsentari; cumque infallibilis sit in fide, utpote *columna et firmamentum veritatis*, competere eam infallibilitatem majori saltem Patrum numero. Nam responderi potest, repræsentari quidem Ecclesiam per Patres concilii quatenus et quamdiu remanent in Ecclesia, veram fidem tenentes, id est, Romanæ Sedis fidei adhærentes; at si ab ea fide major numerus deficiat, jam non per istos in hæresim lapsos Ecclesiam repræsentari, sed per Papam et cæteros ipsi adhærentes et in fide consentientes, quamvis pauciores numero remansissent. Unde ratio ex dicta *repræsentatione* non probat. Nec dixit sanctus Ambrosius, *ubi major Patrum concilii numerus, ibi Ecclesia*; sed, *ubi Petrus, ibi Ecclesia*. Unde, quod vera Christi Ecclesia docens, et supremam auctoritatem habens, sit in Romano Pontifice et Episcopis ipsi adhærentibus, hoc certissimum; quod vero

Patrum generalis concilii *major numerus* nequeat a fide deficere, nescio an sit omnino certum.

PROPOSITIO VII^a. — *Collegio Episcoporum, quatenus seorsim a Romano Pontifice spectatorum, competit in aliquo sensu infallibilitas: videlicet eo sensu, quod contingere non possit ut fere omnes a fide Sedis apostolicæ dissideant, seu ut non remaneant multi Romano Pontifici adhærentes et in fide consentientes.* — « Sicut enim, ait Ballerinius, fieri nequit ut Petri ac successorum ejus fides, vel momento desinat esse illa *petra*, cui bono unitatis ex Christi institutione tota Ecclesia catholica, seu totius catholicæ Ecclesiæ fides superstructa, in unitate ejusdem fidei debet consistere; ita fieri nequit ut eadem Ecclesia et Episcopi catholici, *saltem plerique*, desciscant ab ea *petra*, et ab unitate fidei Petri ac successorum ejus dissentiant, sive in concilio, sive extra concilium; cum institutionem Christi nec Ecclesia nec Episcopi catholicæ Ecclesiæ infringere vel mutare aut deserere unquam possint. Semper itaque generalis ac liberi concilii Patres, qui una cum capite legitime adunati universam Ecclesiam repræsentant, si non omnes, *saltem plerique* in definiendo conspirabunt cum definitione Summi Pontificis. Et si qui pauci dissentiant, horum iudicium extra *petram* et centrum catholicæ unitatis, imo contrarium unitati fidei quæ apostolicæ Sedi debetur, nullo jure coactivo gauderet, jurisdictione nulla, quæ solum habet locum et vim in unitate cum Petro et cum successoribus Petri ut in eam unitatem conspirent et conferant, non vero contra unitatem » (*de Potestate ecclesiastica*, cap. II, § 2, n. 7). Sublineavi voces *saltem plerique*, ut attendat lector certum esse clarissimo Ballerinio, quod supra prorsus certum asserere non sum ausus, videlicet contingere non posse ut *major* Patrum concilii *pars*, a fide Romani Pontificis deflectat et in hæresim labatur.

« Licet collectio Episcoporum (ait Pater Martin, Societatis Jesu) per se spectata et quatenus abstracta a Summo Pontifice, non habeat supremam et infallibilem et independentem

definiendi et statuendi auctoritatem, habet tamen, vi promissionum Christi, Ecclesiam suam permanere usque ad consummationem sæculi volentis, infallibilitatem aliquo gradu sibi propriam; vi cujus scilicet non potest contra caput suum Summum Pontificem insurgere, ab ipso dividi, auctoritatem ipsius negare et contemnere, aut etiam ignorare, auctoritatem ipsius sibi non competentem usurpare, contra id quod ipse docet aut definivit docere aut definire, non convenire cum ipso in unam et veram fidem. Vi cujus infallibilitatis solummodo fit impossibile schisma Ecclesiæ, sive dispersæ sive congregatæ, a suo capite. Et sic etiam tantummodo non possunt adversus Ecclesiam portæ inferi prævalere. Porro, vi istius infallibilitatis et Ecclesiæ totius unitatis, omnino impossibile fit, ut *tota* Episcoporum collectio sibi unquam usurpet auctoritatem definiendi et statuendi contra Summi Pontificis iudicium et independentem ab ipso. Ergo tota hæc Episcoporum collectio infallibilis est ad obediendum et obsequendum Summo Pontifici, et cum ipso et fide quam ipse docet conveniendum » (tractatus *de Ecclesia*, autographice solummodo editus, pag. 510). Dictam impossibilitatem intelligit etiam Pater Martin, ut ex contextu satis patet, *de plerisque* seu de majori Episcoporum numero.

Igitur concilium generale, quatenus seorsim a Papa spectatum, non est eo sensu infallibile, quod unusquisque Patrum infallibilis sit. Nec eo sensu quod non possint etiam *multi* a capite suo Romano Pontifice quoad fidem et obedientiam sese abscindere. Sed est infallibile in eo sensu quod contingere nunquam possit, ut *fere omnes*, vel etiam *pars major* (juxta citatorum auctorum sententiam) fidem aliter definiant quam Summus Pontifex, aut etiam independentem ab ipsius assensu et approbatione definire præsumant.

Nota. — Etiam collectioni fidelium Episcopis subjectorum suo modo competit similis infallibilitas. Nunquam scilicet contingere potest ut omnes aut fere omnes desinant in fide convenire cum Episcopis Romano Pontifici adhærentibus,

et cum ipsomet Romano Pontifice. Si enim omnes aut fere omnes a suis respective Episcopis et a Romano Pontifice sese abscinderent et ad hæresim declinarent, non remanerent in Ecclesia Christi nisi pastores sine ovibus, et rectores sine sub-
jectis. Nec jam subsisteret vera Christi Ecclesia.

PROPOSITIO VIII^a. — *Contingere nequit ut Episcopi Pontificiæ definitioni adhærentes in hæresim erroremve cadant.* — Nam ita Christus Ecclesiam suam constituit ut constet Romano Pontifice Petri successore tanquam capite, et membris ipsi subjectis et in fide consentientibus. Igitur periret Ecclesia, si Romanus Pontifex cum sibi adhærentibus Episcopis in errorem aut hæresim laberetur. Proinde contingere nequit erroneam esse fidem Papæ et ipsi adhærentium Episcoporum. Ergo nec erronea esse potest fides Episcoporum, quandiu concordabit cum fide Romani Pontificis. Et nititur ista impossibilitas promissione Christi, duraturam usque ad consummationem sæculi Ecclesiam suam spondentis. Siquidem existere desideret illa vera Christi Ecclesia, statim ac erronea foret fides Episcoporum fidem Romani Pontificis profitentium.

Idem constat ex celebri formula fidei, cui subscribere omnes Orientis Episcopos jussit Hormisdas Papa; quod formularium iterum post trecentos et amplius annos subscribendum præscripsit Sedes apostolica, ut Photiano schismati finis imponeretur. Atque illud octava generalis synodus approbavit. In hac porro fidei formula sic habebatur: «Prima salus est rectæ fidei regulam custodire...; quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia dicentis: *Tu es Petrus et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Hæc, quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus; quia *in Sede apostolica inviolabilis semper catholica custoditur religio. De hac igitur fide non cadere cupientes, et Patrum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses...* Quapropter sequentes *in omnibus Sedem apostolicam*, et prædicamus omnia quæ ab ipsa decreta sunt; et propterea spero in *una commu-
nionem vobiscum, quam apostolica Sedes prædicat, me futurum;*

in qua est integra religionis et perfecta soliditas : promittentes in sequenti tempore *sequestratos a communione Ecclesiæ catholicæ, id est in omnibus non consentientes Sedi apostolicæ*, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Huic vero professioni subscripsi mea manu, et direxi per scripta tibi Hormisdæ sancto et beatissimo fratri et Papæ magnæ Romæ » (Labbe, t. IV, col. 1486, edit. Parisiis, 1671). Si in Sede apostolica *inviolabilis semper catholica custodiatur religio*, impossibile est errare fideles et Episcopos qui huic Romanæ Sedis religioni adhærent. Item si *integra et perfecta religionis soliditas* sit in Sede apostolica et in communione quam apostolica Sedes prædicat, fieri nequit ut errent Episcopi illam ipsam fidem profitentes quam prædicat Romanus Pontifex. Item si *sequestrari a communione Ecclesiæ catholicæ et non consentire in omnibus Sedi apostolicæ* sit quid unum et idem, sequitur Episcopos fidei Romani Pontificis adhærentes, non posse a communione Ecclesiæ catholicæ excidere, seu non posse in errorem et hæresim deflectere.

Inesse autem dicto formulario plenam obligandi vim, ita ut nemini christiano fas sit expressam in eo fidem rejicere vel in dubium revocare, ipsis etiam gallicani systematis sequacibus certum est. De quo sic testis Bossuet :

« Hæc professio ab Hormisda Pontifice dictata, ab omnibus Episcopis Orientalibus, eorumque antesignanis Constantinopolitanis Patriarchis, est recepta. Qua de re Occidentales Episcopi, præsertim Gallicani, multum in Domino collætantur ; ut certum sit hanc formulam a tota Ecclesia catholica comprobata... Hanc professionem... per secuta sæcula frequentatam scimus. Hanc uti sancto Hormisdæ Papæ, sanctoque Agapeto, ac Nicolao I omnes Episcopi fecerant, ita iisdem verbis Adriano II Papæ, Nicolai successori, factam in concilio octavo œcumenico legimus. Hæc ergo ubique diffusa, omnibus sæculis propagata, ab œcumenico concilio consecrata, quis respuat christianus? » (*Defensio*, libro X, cap. vii.)

Juvat autem quæ Fenelonius, in pastoralis instructione 20 ju-

nii 1714, de eodem formulario gallice scripsit, latine hic subjicere : « Utinam, inquit, actum tam solemnem, quo Episcopi schismatici ad unitatem redibant, nemo accipiat tanquam vaga et ampullosa inanis obsequii verba, quæ nihil præcisum ac serium significent. Agitur hic de promissione Filii Dei sancto Petro facta, quæ *quotidie ipsis rerum probatur effectibus*. Quinam vero sunt ejusmodi *effectus*? Id est, quia *in Sede apostolica inviolabilis se vper catholica custoditur religio*. Id est, quia hæc Ecclesia, ut audiemus ex Bossueto Episcopo Meldensi, *semper est virgo, semper Petrus loquetur in sua cathedra, et Romana fides semper est fides Ecclesiæ*. Id est, quando in ejus communionem quis manet, integram et perfectam soliditatem christianæ religionis tenet. Id est, nihil differre inter eos qui privantur communionem Ecclesiæ catholicæ, et eos qui *sententiis non consentiunt omnino cum eadem Sede*. Immo quicumque contradicit Romanæ fidei, quæ est centrum traditionis communis, contradicit traditioni totius Ecclesiæ. Econtra quicumque unitur doctrinæ hujus Ecclesiæ semper virginis, suam fidem nulli discrimini exponit. Hæc promissio quantumvis absoluta, nihil temerarium, nihil exorbitans continet relate ad Episcopos ipsos, qui ad ejus subscriptionem cogebantur, ut in communionem reciperentur. Cavete igitur, fratres dilectissimi, ne illis præbeatis aures, hoc formularium Papæ Hormisdæ, factum ut afferetur remedium schismati Acacii, non fuisse nisi temporarium Sedis Romanæ conatum. Hæc tam explicita fidei professio ob unitatem, renovata fuit sub Adriano II... et universim fuit approbata in octavo generali concilio... Quisque Episcopus in ea spondet se non discessurum unquam *a fide et doctrina*, sed *secuturum* præsertim in omnibus *decisiones ejusdem Sedis Pontificum*... Hæc conditione Episcopi ad unitatem rediere. Hoc pretio illi inter catholicos recensiti ; sine hac subscriptione nemo sperare poterat locum in octava œcumenica synodo. »

PROPOSITIO IX^a. — *Concluditur Papæ competere auctoritatem supra concilium-sine-Papa, in materia fidei*. — Etenim ante-

quam concilium generale de aliquo dogmate pronuntiet, vel præcessit definitio Papæ, vel non. Atqui in utroque casu stat Romani Pontificis auctoritas supra concilium-sine-Papa.

1° Quando præcessit pontificia definitio, tenentur omnes concilii Patres illi adhærere, nec ipsis liberum est aliter sentire ac judicare; prout I^a propositione probatum est. Porro qui tenetur in materia fidei alterius judicio sese subicere, hoc ipso quoad illam materiam *inferior est et inferiorem* auctoritatem habet; statque *superior et suprema* auctoritas penes illum cujus decretum dogmaticum cæteros omnes constringit, atque ad sic judicandum et credendum obligat. Quæ tamen pontificiæ definitioni adhærendi obligatio, nequaquam impedit quin concilii Patres in decernendo eodem articulo sint in vero ac proprio sensu *judices*, prout probatum est propositione III^a.

2° In casu etiam quo nulla præcessit pontificia definitio, major seu superior est Romani Pontificis auctoritas. Nam tunc definitio Patrum concilii vim non habet, nisi quatenus ei accesserit Romani Pontificis assensus seu approbatio. Et quamvis totius vel fere totius concilii definitio erronea esse non possit, ut dictum est, propositione VI^a et VII^a, hæc tamen infallibilitas inde tantum provenit, quod nunquam contingere possit ut fere omnes concilii generalis Patres aliter definiant quam sentit et judicat Romanus Pontifex, ut ibidem probavimus. Proinde hæc eorum infallibilitas involvit omnimodam a judicio Romani Pontificis dependentiam. Ideo scilicet sic infallibiles sunt, quia nequeunt unquam aliter judicare velle, quam judicat Romanus Pontifex. Igitur tota obligandi vis et infallibilitas definitionis, ab omnibus vel fere omnibus¹ concilii Patribus editæ, dependet ab ipsius consonantia et unione cum Romani Pontificis judicio; ita ut si, per impossibile, discreparet, jam nec infallibilis, nec ullius

(1) Non dicimus cum Bellerinio *a plerisque*, id est, a majori Patrum numero; non quod id rejiciamus; imo recte dictum existimamus; sed quia, prout supra notavimus, an id ex auctoritatibus certum haberi debeat, ignoramus.

valoris, sed erronea prorsus censenda foret. Jam vero e duobus auctoritatibus in materia fidei, illa profecto *inferior* est, quæ ab alterius assensu dependet, ut auctoritas sit et obligare valeat. Ergo etiam in casu quo nulla præcessit pontificia definitio, major est Papæ auctoritas. Aliunde et in casu quo Pontificis definitio prævit. Ergo semper et absolute.

CAPUT II

AUCTORITAS PAPÆ SUPRA CONCILIUM-SINE-PAPÆ, IN MATERIA DISCIPLINÆ.

Apertissime constat argumentis deductis superiori sectione, capitibus I, II, III, IV, VI, VII, VIII, X, XI, XII, XIII, XIV et XV. Inutile foret omnia hæc argumenta denuo exponere. Nonnulla dumtaxat, præcipue attendenda, hic indigitabimus.

1° Gesta Chalcedonensis concilii. — Hujus concilii Patres disciplinæ canonem ediderant quo secundum dignitatis locum sedi Constantinopolitanæ adscripserant. Contradicebat quidem dispositio hæc anterioribus Nicænis canonibus, qui secundum locum Antiochenæ sedi, tertium Alexandrinæ, quartum Hierosolymitanæ assignabant, Constantinopolitanæ autem nullum. Nihilominus validum fuisset istud decretum, si ei consensisset Romanus Pontifex. Nam cæterarum, præter Romanam, sedium dignitas et jurisdictio sunt juris mere ecclesiastici et ad disciplinam pertinent. Proinde quod de iis statuit unum concilium œcumenicum, possunt valide ab alio ejusdem auctoritatis concilio mutari. Chalcedonensis tamen canon, quem sanctus Leo Papa rejecit et annullavit, nullus et irritus remansit; et synodus illa œcumenica fuit quoad cætera, non quoad illum canonem. Ad valorem scilicet illius canonis nihil aliud defuit quam consensus Romani Pontificis. Ergo necessarius est consensus Papæ ut valeant leges disciplinæ a conciliis generalibus editæ. Ergo

concilium-sine-Papa, id est, sine assensu Papæ, non est supra Papam in materia disciplinæ, sed e converso. Vide supra (sectione II, cap. VII, prop. I, ad *probatum* II) ubi confutata reperies adversariorum effugia.

2° *Essentia seu natura concilii œcumenici.* — Concilium quippe esse nequit œcumenicum sine assensu Romani Pontificis. « Hæc ergo summa auctoritas, ait ipse Bossuetius, summa vis, quod membra inter se *et Romano Pontifici* junguntur, quod ex consensione invictum ecclesiastici iudicii robor » (*Defensio*, lib. VII, c. III, n. 9). Et libro VIII, c. IX, dicit constitutum et quasi characterem quo synodi œcumenicæ asserantur, esse *Ecclesiæ universalis consensum cum apostolicæ Sedis confirmatione conjunctum*. Igitur disciplinaria concilii decreta quibus Summus Pontifex assensum denegat, hoc ipso nulla et irrita remanent. Econtra valent disciplinæ leges a Papa extra concilium latæ, ac eis singuli Episcopi, Ecclesiæ singulæ obedire tenentur. Ergo in materia disciplinæ Papa est supra concilium-sine-Papa. Et notetur adversariorum confessio quoad concilia quæ Papæ approbatione carent. Fatentur ea esse saltem *dubie œcumenica*; proinde *dubium* esse an eorum decreta disciplinaria vim habeant. Sed lex dubia non obligat. Ergo idem est ac si certo vim non haberet.

3° *Definitiones conciliorum œcumenicorum.* — Secundum concilium Lugdunense approbavit professionem fidei quæ sic habet: « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia *summum et plenum* primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet. » Et infra dicitur a Christo collatus iste primatus *cum potestatis plenitudine*. Sane iste principatus in universam Ecclesiam, utpote *plenus et summus* ac *cum potestatis plenitudine* a Christo collatus, includit potestatem non solum regulandæ fidei, sed et disciplinæ. Aliunde ista potestas in materia disciplinæ falso diceretur *summa et plena*, relative ad universam Ecclesiam, si alia existeret, *major vel etiam æqualis* in concilio-sine-Papa.

In concilio Constantiensi damnata est a Martino V propo-

sitio hæc Wiclefi : *Nec Papa est proximus et immediatus Vicarius Christi*. Igitur Papam esse proximum et *immediatum Christi vicarium* in regenda Ecclesia, dogma catholicum est. Porro qui est *immediatus Christi vicarius*, hoc ipso habet immediate a Christo potestatem regiminis qua nec *major* nec etiam *æqualis* existere potest in concilio-sine-Papa. Nam si concilium-sine-Papa *majorem* regiminis potestatem haberet, Papa huic potestati concilii subjiceretur; nec proinde ipse hanc potestatem a Christo immediate recepisset; nec proinde ipse foret *immediatus Christi vicarius* in regenda Ecclesia; sed Christus pro immediato vicario sibi constitueret concilium-sine-Papa. Nec etiam concilio-sine-Papa tribui potest *æqualis* potestas. Nam tunc Christus ad regendam Ecclesiam suam constitueret duas æquales ac ab invicem independentes potestates; quod idem est ac nullam constituere, quia sese mutuo eliderent. Verumque remaneret Papam non esse *immediatum Christi vicarium*, si quidem non posset ipse *vices Christi* agere in regenda Ecclesia. — Præterea in eodem Constantiensi concilio præscripsit Martinus V, suspectos de hæresi esse interrogandos an crederent, « quod Papa sit successor beati Petri, habens *supremam* potestatem in Ecclesia Dei. » Et pariter concilium Tridentinum Romano Pontifici adscripsit *supremam* in universali Ecclesia potestatem. Porro *suprema* non foret Papæ potestas, si *majorem* aut *æqualem* in materia disciplinæ haberet concilium-sine-Papa.

Concilium œcumenicum Florentinum definivit Romano Pontifici a Christo traditam fuisse *plenam potestatem pascendi, regendi ac gubernandi universam Ecclesiam* (Labbe, t. XIII, col. 515, edit. Parisiis, 1672). *Plena* profecto non foret regendi potestas Romani Pontificis, nisi esset *superior* relative ad quamlibet aliam regendi potestatem, ac proinde relative ad potestatem concilii-sine-Papa.

Concilium Lateranense quintum sub Leone X, expresse dixit Romanum Pontificem *super omnia concilia auctoritatem habere*. Quæ propositio, utpote universalis, intelligenda est,

tum in materia fidei, tum etiam in materia disciplinæ.

4° Omittimus textus Patrum, eo quod jam plures superiore sectione retulerimus, qui superioritatem in materia disciplinæ manifeste docent; veluti verba hæc Cæsarii Arelatensis: Quantum in omnibus Ecclesiarum Pontificibus, quæ in toto orbe diffusæ sunt, apostolica Sedes sibimet vindicat principatum, et *synodalibus decretis firmior ejus præcellit auctoritas*, tantum, etc. » (Labbe, t. IV, col. 1510, edit. Parisiis, 1671).

CAPUT III

AUCTORITAS PAPÆ SUPRA CONCILIUM-SINE-PAPÆ. QUOD JUDICIA.

PROPOSITIO I^a. — *Papæ non potest judicari, ac proinde nec deponi, nec puniri, a concilio-sine-Papæ.* — Agimus hic de Papæ certo. De casu autem Papæ dubii, id est, de cujus legitima electione non constaret, dicetur infra (sectione IV). Item hic prætermittimus casum Papæ publice hæretici. Quod nempe possit Papæ, non quidem ex cathedra definiens, sed tanquam persona privata, labi in hæresim, opinati sunt plures doctores catholici, aliis idipsum negantibus. De hac etiam hypothesi Papæ notorie hæretici, dicetur infra (sect. IV).

Quo prænotato posita thesis

Probat I, conciliorum et Patrum doctrina. — 1° Sic pronuntiavit concilium œcumenicum octavum, actione decima: « Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Pontificibus judicasse legimus, de eo vero quemquam judicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus, post mortem, anathema sit dictum, sciendum tamen est quia fuerat super hæresi accusatus, propter quam solum licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus respuendi. Quamvis et ibi nec patriarcharum nec cæterorum antistitum cuiquam de eo quamlibet fas fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis consensus

præcessisset auctoritas » (Concilia Coleti, t. X, col. 597).

Et in eadem actione X, canone 53, sic legere est : « Si qua vero œcumenica synodo collecta, de Romana etiam Ecclesia controversia exlitterit, licebit cum decenti reverentia de proposita quæstione veneranter percunctari, responsumque admittere, et sive juvari sive juvare ; non tamen impudenter contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicere » (Concilia Coleti, t. X, col. 879).

Ex iis octavi concilii œcumenici verbis hæc colligenda veniunt : *Primo*, non licet œcumenicæ synodo sententiam dicere contra senioris Romæ Pontifices. — *Secundo*, talem sententiam proferre, non tantum illegitimum foret, sed *impudens*. — *Tertio*, legitur quidem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Pontificibus judicasse ; at de ipso quemquam judicasse, *non legitur*. — *Quarto*, ita tenet octavum concilium œcumenicum, non obstante anathemate (quod sibi objicit), contra Honorium Papam, in sexta synodo œcumenica, pronuntiato. Tum quia istud anathema pronuntiatum est *post mortem* Honorii, ac proinde quando jam non erat Papa. Tum quia pronuntiatum est, *ab Orientalibus* ; quæ vox innuit a Sede apostolica tunc receptam non fuisse ejusmodi synodalem sententiam, seu quoad istud anathema œcumenicum non fuisse sextum generale concilium. Nec objiciatur contrarium colligi ex istis verbis *nisi ejusdem primæ Sedis consensus præcessisset auctoritas*. Non dicit synodus *istum consensum præcessisse*. Sed dumtaxat, non potuisse anathema legitime proferri contra illum mortuum, nisi in casu quo dictus consensus præcessisset. (De quo vide parte secunda, sect. V, cap. III.) Tum denique quia Honorius accusatus fuerat de hæresi, et propter *solum* istud crimen licitum est inferioribus superiori suo resistere. Papam autem hæreticum jam papatu excidisse olim senserunt multi doctores catholici. Unde anathematizare Papam publice hæreticum (supposito quod casus possibilis sit, quod non asserit concilium) non esset judicare verum Papam, sed *ex-Papam*. Ob eas omnes

rationes tenet concilium œcumenicum octavum, sententiam contra Honorium prolatam non impedire quin verum remaneat quod asseruerat, videlicet: *de Papa quemquam iudicasse non legimus*. — Quinto, dum dicit Synodus, propter solam hæresim licitum esse *minoribus majorum* suorum motibus resistere, hoc ipso implicite ac æquivalenter asseruit Patres sexti œcumenici concilii, etiam collective sumptos, fuisse *minores*, id est, inferiores relative ad Romanum Pontificem; siquidem hoc dixit ad explicandum quo titulo potuissent isti Patres dictum anathema conciliariter pronuntiare. Unde sic implicite asseruit Papæ superioritatem relative ad generale concilium.

Igitur ex octavo œcumenico concilio apertissime constat Papam non posse ab ullo concilio iudicari, puniri aut deponi.

2º Concilium Lateranense quintum, sessione XI, expresse sic declaravit: « Solum Romanum Pontificem, tanquam *super omnia concilia auctoritatem habentem*, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, nedum ex Sacræ Scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum, sed propria etiam eorundem conciliorum confessione manifeste constat. »

Si Papa *auctoritatem habeat super omnia concilia*, apertissime repugnat eum posse iudicari, puniri aut deponi ab ullo concilio. Alioquin enim esset simul superior et inferior concilio: superior, siquidem super concilium *auctoritatem haberet*; inferior, utpote concilii iudicio subjectus. — Præterea, ex citato concilio Lateranensi, habet Papa *plenum jus concilia dissolvendi*. Igitur statim ac concilium aliquod Papam iudicare attentaret, posset Papa concilium istud dissolvere, et sic impedire ne posset quidquam legitime pronuntiare. Porro tribunal quod existere non potest nisi quatenus Papa velit, a fortiori non potest Papam iudicare, illumve deponere. — Insuper declarat quinta Lateranensis synodus, auctoritatem Papæ *super omnia concilia*, manifeste constare sacra Scriptura, sanctis Patribus et Romanis Pontificibus, atque ipsa etiam

conciliorum confessione. Unde certa est, ex illis variis fontibus, Papæ auctoritas super quodlibet concilium; quæ auctoritas stare nequit si possit Romanus Pontifex ab aliqua synodo in jus vocari, puniri aut deponi.

Objicies. — Concilium istud Lateranense quintum œcumenicum fuisse negant plures Gallicani theologi: ergo nihil probat.

Respondeo: 1° Retorquendo: Tridentinæ synodi œcumenicitatem negant Lutherani: ergo nihil probant Tridentina decreta. — 2° Quod negent Gallicani theologi dictæ synodi Lateranensis œcumenicitatem, est valde miserum effugium. Nihil enim defuisse ex requisitis ad œcumenicitatem conditionibus, ostensum est supra (sect. II, cap. II, n. 8). Id dumtaxat aliquatenus controversi potest, an dicta synodus Papæ auctoritatem super omnia concilia declaraverit cum ea forma, quæ *definitionem* dogmaticam proprie dictam consituat. Et ideo dumtaxat Gallicani qui dictam Papæ superioritatem, a synodo expresse assertam, negare audent, non sunt proprie heretici. Ast errant certissime, nec a temeritate saltem excusari possunt.

3° Sanctus Zozimus, qui creatus est Pontifex anno 417, hæc scribebat ad Africanos Episcopos: « Quamvis Patrum traditio apostolicæ Sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus judicio disceptare nullus auderet... » (apud Coustant, *Epistola Romanorum Pontificum*, col. 974, edit. Parisiis, 1721). — « Cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus quod non ad vestram notitiam nostris ultro litteris referreimus » (loco citato). Atque istam judicialem Romani Pontificis potestatem dicit ibidem sanctus Zozimus provenire *ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione*.

Hæc nempe Zozimi doctrina, quam certam et a nemine controversam supponit: talem Christus Romano Pontifici potestatem contulit, ut *nullus*, ac proinde nec ulla generalis synodus, possit de ipsius judicio *retractare*, id est, illud judicialiter examinare ad eum finem ut abrogetur vel corri-

gatur. Igitur Papæ judicium supremum est, ita ut a nulla terrena potestate reformari valeat. Inde autem rigore sequitur non posse Papam ab ullo concilio judicari, puniri aut deponi. Nam sententiæ quam concilium aliquod contra Papam pronuntiaret, et qua in eum depositionem aliamve pœnam decerneret, posset Papa suum judicium opponere. Posset nempe concilii sententiam nullam et irritam pronuntiare. Cumque nemini liceat de Papæ judicio retractare, deberent ipsimet concilii Patres huic judicio sese submittere. Unde reipsa potestatem non habent Papam judicandi, puniendive aut deponendi.

4^o Eandem doctrinam sic exprimit sanctus Bonifacius I, qui creatus est Pontifex anno 418 :

« Nunquam enim licuit de eo rursus quod semel statutum est ab apostolica Sede tractari » (apud Constant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 1055, edit. Parisiis, 1721). — « Nemo unquam apostolico cultuini, de ejus judicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit; nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit judicari » (ibid., col. 1042). Igitur, teste Bonifacio I, scelus est Romano Pontifici ipsiusque decretis resistere; atque id semper certum et indubitatum apud omnes catholicos fuerat. Porro concilii Patres qui Papam in judicium vocare ac deponere attentarent, procul dubio ipsi et ejus judicio resisterent. Ergo illicite agerent.

5^o Sanctus Gelasius, qui creatus est Pontifex anno 492 : « Ipsi sunt canones qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sauxerunt. Ac per hoc, illam de tota Ecclesia judicare, *ipsam ad nullius commicare judicium*... Non veremur ne apostolica sententia resolvatur, quam et vox Christi, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, ut *totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet* » (Labbe, t. IV, col. 1168, edit. Parisiis, 1671).